
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 

63 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA CONVENZIONE TRA ATS VAL 
PADANA E ACCREDIA PER L’ACCREDITAMENTO DEL LABORATORIO DI 
PREVENZIONE DI AGENZIA, PERIODO 2021 - 2025 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 590 del 11/11/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Richiamati: 

- il Decreto n. 354 del 31/08/2017 con il quale l’ATS della Val Padana sottoscriveva, in 
continuità dall’anno 2009, la convenzione con ACCREDIA – Ente Italiano di 
Accreditamento -  per l’accreditamento del Laboratorio di Sanità Pubblica, ai sensi della 
norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 “Requisiti generali per la competenza dei 
Laboratori di prova e taratura”; 

- la nota di Accredia prot. n. L17625/21/es/es del 03/06/2021 (protocollo ATS Val Padana 
n. 45894) con la quale viene notificato che ACCREDIA ha approvato l’accreditamento n. 
1076L dell’UOC. Laboratorio di Prevenzione di Agenzia e viene inviato il Certificato di 
Accreditamento n. 1076L Rev. 6 emesso il 25/05/2021 con scadenza il 26/04/2025; 
 

Considerato che: 
- per la formalizzazione dell’accreditamento, secondo la nota sopraccitata, è necessario 

sottoscrivere ed inviare ad ACCREDIA la Convenzione di Accreditamento ed il Contratto 
di Sub Licenza del Marchio Combinato di Laboratorio MRA dell’ILAC, predisposti ed 
inviati da ACCREDIA con nota prot. n. L17071/21/GR/es del 28/05/2021; 

- ACCREDIA è l’unico soggetto che può effettuare l’accreditamento del Laboratorio di 
Prevenzione di Agenzia; 
 

Ritenuto pertanto di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 (che stabilisce che “qualora per ragioni 
di natura tecnica o attinenti alla tutela di diritti esclusivi il contratto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato”), per la convenzione tra ATS Val Padana e 
ACCREDIA per l’accreditamento del Laboratorio di Prevenzione di Agenzia, anni 2021 - 2025;  
 
Dato atto che la prossima visita di sorveglianza è prevista per aprile 2022; 
 
Stimato in circa € 9.000,00 (IVA 22% esclusa) annui il costo per le attività svolte da ACCREDIA, 
incluse le spese viaggio e soggiorno degli ispettori incaricati delle visite di valutazione, come 
indicato nella sopraccitata nota prot. n. L17625/21/es/es del 03/06/2021 e come previsto dal 
Tariffario ACCREDIA TA-00 Rev. 08 disponibile sul sito di ACCREDIA; 
 
Ritenuto pertanto di stipulare il contratto per gli anni 2021 – 2025 per l’affidamento relativo alla 
convenzione tra ATS Val Padana e ACCREDIA per l’accreditamento del Laboratorio di 
Prevenzione di Agenzia per un importo stimato pari a € 36.000,00 (IVA 22% esclusa) per un totale 
complessivo pari a € 43.920,00 (IVA 22% inclusa) 
 
Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricezione fattura; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 

D E C R E T A 
 

1. di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016, il contratto con ACCREDIA, per la convenzione tra ATS Val Padana e 
ACCREDIA per l’accreditamento del Laboratorio di Prevenzione di Agenzia (CIG 
Z2F33B6973);  

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54225001


 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

2. di dare atto che il contratto scadrà il 26.04.2025; 
 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 43.920,00 
(IVA 22% inclusa), viene registrato al conto 705180090 (Altre spese per servizi diversi) dei 
bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2022 – 2025 come segue: 

 
 

 
 
 
 

  
  
4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 

la Dott.ssa Cristina Somenzi, Direttore dell’UOC Laboratorio di Prevenzione di Agenzia; 
 

5. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Cristina Somenzi hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 
 

ANNO CONTO DI COSTO  IMPORTO 
2022 705180090 10.980,00 € 
2023 705180090 10.980,00 € 
2024 705180090 10.980,00 € 
2025 705180090 10.980,00 € 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

